Noxia viine

Crimina nostrae.

Te, pie paslor,
Protepat oinni
Tempore saecli",
Sicfjue pudice
Del tibi tolam

Ducere vitam ;
Ut merearis,
Exspoliatus^
Tegmine cnrnis,
Exse cohaeres
Caelicolarum.

Siispiciens iiero haec precata" vcncrabilis cpiscopus, et
volons omnino manere inviolatam conventionem apnd suos
successores, jam dicte saepe talia rescripsit abbati :

Notgerins episcopns Leodicensis caidssuno suo Ingelnrdo
abbati. Quoniani hactenus, mi dilectissime, nihil e.v sacri-
legio habere cupivimus, nec cupimus, ne qiiid, quod qui-
dem absit!, ex sacri/egio nostrae Ecclesiae post discessuju^
nostruni relinquatnr, niniia tiii devictus dilectio?ie petitioni
tuae faventes, quod mandasli proridas, fieri digniun daxi-
rnus, ne quis successor meus conrenlionem quant invieem
habuimus mntare praesumat in pejus. Ideoque notum fieri
rohimus cunctis Ecclesiae fideJibus, tant futuris quant prae-
sentibus, quod" qaacumque die tu, aut quilibet successoruni
tuorum, nabis, vel nostris similiter successorihus, xxxiii

denarioriini libras reddiderit, absqae uUius contradictio/iis
inipedimento sua praedia recipiat ecclesia sancli Bicharii.
Qidcumque id temerare praesnmpserinl, ex auctoritate Dei

a) socli A. — b) expoliatus A. — c) praecata A. — d) dlssossum A.
— e) quam a A.
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sanctaeqae Mariae, genitricis Doinini nostri, et sanctorinn
aposiolorum Pétri et Paiili, ac beali Lamherti nnn-tyris
C/iisti, sint damnait, anathematisque eincnlis ohligali.

. CAPUT XXXI.

De villa quae dicituiî maxeiisionrca.

Est in confmio Lctgiae quaedam villa sancti Richarii,
vocabiilo ^lateniiortua, quam saepe dictas abbas" cuidam''
petenti ita habere concessit, ut quaindiii viveret, possidcret,
et, post suuin deccssuiii'^, imus suiis baercs similitcr in vita
sua teneret. Permisit autem hoc'' intuitu laboris, qui ex;

longo itinere accidebaf, suniptis a jani dicto milite centum
argcnti solidis, ita tamen ut uno quoque anno redderctur
census xxv solidorum. Super cujus firmatione talis confecta
est chartula':

Jn noniine sanctae et individaae Trinitutis. Ingelardus
divina dispositione Centnlensis coenobii ahbas. Ad notiliain
sanctae Del Ecclesiae fideliuni, iani futurorum quam prue-
sentinm, veniat, quod quidam miles, nomine Hubertus, nos-
tram praesenliam adierit, magnopere deprecans, quatenus^
ei qua/}idanA terram in LothariP regno sitam, quae dicitur
Malermortua, jure venditionis concederemus. Nos vero ipsius
petitioni faventes fteri dignum duximus. Concessimus ergo
ipsi atque suae conjugi, nomine Alguidi, unique haeredi
ipsorum, terrain quam postnlaverat, sumptis ab eo centum
argenti solidis ea conditione, ut quisquis superstes fucrit ;
eam absque ulla contradictione possideat • atque omni anno,
tempore Quadragesimae, xxv solides denariorum persoluat.
Sed quia de nomine haeredis necdum cerlus erat, postula-

a) abba A. ■— b) quidam A. — c) descessum A. — d) hoc omis
par Sp. 1, 2. — e) accedebat A. — f) carUila A. — g) quatimis
A. — b) quandam Sp. 1, A. — i) Hiotliarii A.
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vit diiorum annorum inducias, quas et a nobis impétrant.
Ilaec idcirco, ut quia ad ipsius nomen scrihendum vacua
relinquitur memhranula'^, vocahitur sùpddem^... ne forte
dlssimililudine litterarum ° subscribatur '' cartulae falsitas. Et
ut per succedentia tempera sic stabiliter permaneat, manu
propria firmatur ab omnibus nobis.

Signurn abbalis Ingelardi", S. Adicri^ decani et mo-
nachi, S. Ingeiranni monachl, S. Otberti archidiaconi Leg-
giensis, S. A/boldi archidiaconi, Signum Joannis archidia¬
coni.

Actum monasterio sancti Richard iv Idus Alart., ré¬

gnante rege Roberto, anno xi

CAPUT XXXII.

Du FAIÎINARIO l'RAIÎSTlTO ; ET QUITUS EJDS.

In ripnria Scarduonis Iliivioli est inter alia quoddam fari-
narium, quod dicitur Mirumdoliiim, quod idem abbas cuidam
siio parenti, Domine Raginero, in ratione victus aliquamdin
cessit, simulque reditiim® publici clibani. Siint et alia
milita quae gessit, aliquando in redimendis, aliquando vero
in invadiandis sancti loci terris ac villis, quae, quia non
omnia profutnra speramus, recitare fastidimus. Iliud autem
necessario et convenienter intimamus quod'*, stabilitis l'ra-
trnm oilicinis, stabilita quoqiie monacborum congregatione,
oui ipse longo valdc tempore praefuit, mortims est nonis'
Jiinii, et sepulturam meruit in sancti Patris nostri Richarii
ecclesia bactenus conspicnam^.

a) membraiiiilo A. — b) un blanc dans .Sp. 1, 2, A et, en marge,
Alguidis. — c) literarum A. — d) suscribaliir Sp. 1, — c) Igebardi
(sic) A. ■—f) lladiuri A. — g) rcditus A. — li) quae A. — i) nouas
Sp. 1, 2.

1. Saiiit-Riquier, 12 mars 1007.
2. Ou ignore la date d'année de la mort d'Ingelard.
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Materiale tiium repetens hic ahba quiescis,
liKjelarde, tuba revocet dam caelica functos ;

Quem mundo gênait heroam clara propago,
liaptismas Christo per verham fontis et andani.
Qai monachas primo monachoram rector ahinde,
Richaril sacram sancti, qaam harbaras hostis
Vepribas implerat, reparasti funditas aedem
Fervidas. At qaintam volvehat Janlas orhem,
Dam tibi communem mors intulit aspera sortem.

riuic successit e suis unus monachus, nomine Angelran-
raniius", Sapiens cognominatus. De quo quia hic tertius
hujus operis liber prolixior est habitus, nuuc referre super-
sedimus'', maxime cum ejus illustris vita ante hoc tempus
a quodam fratre exarata iiiveniatur. De hoc itaquc aliqua
relaturi'^ quartum recreato spiritu libellum ineipiemus, ut,
more evangelico, justorum quadrigam dedueere videamur,
auxiliante gratia Domini iiostri Jesu Christi, eui cum aeterno
Geiiitore et eoaeterno Flamine sit laus, et honor, et potestas
in saeeula saeculorum. Amen.

Finit LIBER TBiitTius''.

a) abbas XXI Sp. 1, 2, en marge. — b) siiperceclimiis A. — c) latiiri
A. — (1) Sp. 1, 2 omettent cet expllcit.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI lY

1. De ortu domni Angelranni, et de doctrlna ejus.
2. Qualité!' régi Roberto notificatus, vel abbas qualiter sit

eiTectus.
3. De renovationc coiiditionis inter Ingelardum abbatem

et Notkerum Leodii episcopuni.
4. Quo modo ecclesiam Scabellivillae adquisierit.
5. Assertio de sancto Vigoie episcopo.
6. De constantia domni Angelramii ; et doiiatio Comitis-

villae.

7. De amore ejus erga subjcctos, et rcdditio de No-
gueriis.

8. Quam misericors ergii pauperes fuerit.
9. De miraculis sanctissimi Ricliarii, qmie ejus tempore

acciderunt.

10. De domno Odelgero monacho.
11. Qualiter a Domino sit correctus [lis. correptus).
12. De subreptioiie Fiilconis, et prophetia domni Angel¬

ranni.

13. De domno Gervino abbate.
14. Ut saeculum reliquerit et monachus effectus sit.
15. Quomodo eleetus et abbas sit elTectus.
16. Venerandus domni Angelranni obitus.
17. Sepelitio domni Angelranni.
18. De venerabilibus domni Gervini factis, et de construc-

tione criptae.
19. Qualiter ecclesiam Scamellivillae [sic), quae calum-

niabatur, reddi obtinuit.
20. Rem de sancto Vigore assertio.
21. De comitibus Pontivorum et de villis Porta vel No-

gueriis.
12
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22. De villis redemptis et de altariis a Guidone episcopo
donatis.

23. De Etguardo et Guillelmo, regibus Anglorum, et qua-
liter mare Guillelmus transmeaverit.

24. De honore illi a rege et de terris a Radulfo donatis.
25. De locis ubi solivagus Domno invigilabat.
26. De sanctimonia vitae suae.

27. Quam fuerit sollicitas infirmas curare animas et ut, pro
hoc, apud apostolicum pontificem sit accusatus.

28. Miraculum quod propter eum facere Deus dignatus est.
29. Item aliud de Olderico febricitante.
30. Visio Hugonis monachi.
31. Quacdam sancti Richarii miracula.
32. De libris quos contulit, et quam studiose requisierit

corpus sancti Angilbcrti abbatis.
33. Qualiter a Domino correctus [lis. correptus) sit.
34. Ubi susceptum sibi a rege poposcit, et quam solerter

obitum suum fratribus commendaverit."
35. Qualiter se sepeliri mandaverit, et obitus ejus.
36. Sepelitio ejus et epitaphium.
37. De domno abbate Gervino, nepote ejus, et assertio

historiologi.

INGIPIT LIBER QUARTUS.

CAPUT PRIMUM.

De ORTU DOMl.M*' ANGELUATiNI, ET DE DOCTRINA EJUS

Cum igitur omnis mundus unigeniti Dei descensione per
carnis assumptionem se gratuletur redemptuin, sitque uni-
versalis exultatio liberatio communis, proprium tamen

.n) Sp. 1, 7, omettent cette table et cet Incipit. —bjdomiii Sp. 1, A.
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quorumdam" locorum dignoscitur esse gaudium viros ha-
buisse taies, qui saiictitatis ac doctriiiae praerogativa Patres
non iramerito vocentur et pastores. Hoc privilégié potita''
situ et nomine dulcis Pontiva provincia, praecelsorum sae-
pius laetata" est virorum genitura. Ipsa denique illud fulgen-
tissimum sydus, beatnm scilicet Ricliarium, olitn protulit;
cujus patrocinio et corporali praesentia se beatam exultât
Centula. Ipsa etiam post illos, quos supra meruisse legitur,
gloriosae recordationis viruin protulisse scitur Angelrannum,
qui, quoniam omnem sui temporis laudein excedit, sui nomi-
nis memoriain usquequaque protendit. ^

Natus est Angelrannus ' deifer parentibus juxta saecull'*^
poinpam non adeo generosis, quamvis omnino ingenuis, sed
plane Dei timoré eleganlissiniis. Qui quantae opinionis,
quamque boni odoris foret futurus, ante suam nativitatcni
divinités praenionstratum est. Vidit namque ejus genitrix,
quadani dorniiens nocte, quasi ex se leniter® sertum' proce-
dere quodtotius Centulae muros procingens®, omnium orain
sui laudem et admirationeni solvebat. Quod postquam reli-
gioso marito insinuavit, ille gratia doni caelestis afflatus, dixit
pro certo hoc fore praesagium optimae prolis quam, Domini
dono, proxime essent accepturi, quae bonorum odore operum
universos afflaret.

Hic ergo bonae indolis esse incipiens, profundique sen-
sus acumine vigens, infra aevum puérile repertus est in
litteris'' discendis ferventissime ardens. Jam enim, Deo se

inspirante, idem puer quisnain futurus foret praesagio quo-
dam haec' ostentabat ; et cum seriptum sit ; Anima Jusii
sedes sapienitae, sapientia vero Dei Christi Christus est,
summae Sapientiae praesignabat se templuin fieri, dum
litterarum' non poterat seientia satiari. Et quia non lasci-

a) quonindam Sp. 1, A. — b) posita Sp. 1, A. — c) locata A. —

d) seciili Sp. 1, A. — c) leviler A. — f) e.vtum (sic) A. — g) prae-
ciugens Sp. 1, Mab. — li) literis A.— i) liaec omis par Sp. J, 2, Mab.
—• j) literar.um A.

1. Voy. sur Enguerrand, VHistoire littéraire, VII, 351-355, 560;
Corblet, Hagiographie du diocèse d'Amiens, I, 568.
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viam muncli amplecti, sccl Dei scrvitio perpetiin maluit
mancipai'i, monacliili" auctiis est toga intra sancti Ricliarii
mouasterii claustra. Dein, clivinis donis ciim aetate crescen-

tibus, habitmii quem bumauis praeferebat obtutibus, multi-
modae sanctitatis exornabat speciebus. Inerat ci mater et
iiutrix virtutum bundlitas, praepollebat'' in eo obedieiitiae
indicibilis qualitas, conservabatur" ab eo illa quae odisse
quemqiiam'' ncscit caritas. Enimvero- quia, ut supra dic-
tum est, in discendo multum gliscebat, accepta" a pâtre
loci, nomine Ingelardo, non minima reverentia digno licentia,
longe seposita scriitatus est scholarum magisteria, more scili-
cet prudentissimae apis, quae circuit diversorum florum
arbusta, ut mellis dulcore sua replcat reccptacula. Deni([ue
multorum experientia probatum, et liberalibus studiis orna-
tissimum civitatis Carnotenae venerabilem episcopum, ac
cum multo honore vocitandum Fulbertum praeceptorem
adeptus est atque didascalum. Hic ei monitor, hic tam mo-
rum quam htterarum' fuit institutor. Gaudebat venerabilis
praesul de tanti discipuli solatio, relevabatur tam idonei
auditori industria atque ingenio. Tandem igitur grammatica,
musica atque dialectica optime instructum, Centulam remittit
tjn'onem® arnicissimum, jam tune sacerdotio ornatum; qucra
vclut grandeur thesaurum rccipit pia congregatio Centulen-
sium. Ilinc jam quod ingenti studio fuerat quaesitum, pro-
fertur magnae scientiae praecipuum margaritum, reparantur
libri, conscribuntur necdum conscripti, cducantur pueri,
dispertiuntur quamplurimi " sapientiae thesauri, illustratur
patria, et ab omnibus circumquaque felix vocatur Centula,
quae tanto praesagicbatur' pâtre beanda. Verum populi id
fieri gestientis voluntati, et desiderio felix accessit effectus.